



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220115

O Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 22.575.249/0001-68, com sede na RUA.132, QUADRA.67, LOTE.03, BAIRRO BEIRA RIO II, representado pelo JOSÉ LEAL NUNES, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e M C LEOTTI LTDA, inscrita no CNPJ nº11.287.970/0001-36, com sede na RUA 16, Nº 142, QD. 68, LT.19, BAIRRO UNIÃO, Parauapebas-PA, CEP Nº 68515-000, representada por MAISA CARVALHO LEOTTI, já qualificada no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração no prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses alterando a data final de vigência do contrato para 11 de Fevereiro de 2025 e no valor em R\$ 854.664,00 (Oitocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e quatro reais), passando o contrato a ter o valor de R\$ 2.563.992,00 (Dois milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa e dois reais), nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
265490	Elemento filtrante de polipropileno (refil) modelo 5 filter flux 9.3/4 compativ - Marca.: PLANETA AGUA Elemento filtrante de polipropileno (refil) modelo 5 filter flux 9.3/4 compatível para hidro filter POU 9.3/4. com eficiência de retenção de partículas classe III, de 5 micra, ideal para retenção de partículas como areia, barro, ferrugem e outros.	UNIDADE	1.425,00	30,000	42.750,00
265491	Elemento filtrante de carvão ativado (Refil) modelo 5 filter flux 9.3/4" BR Car - Marca.: PLANETA AGUA Elemento filtrante de carvão ativado (Refil) modelo 5 filter flux 9.3/4" BR Carboim , com prata, ideal para reduzir o cloro e os sabores desagradáveis da água de 5 micra, com eficiência de partículas classe III, e eficiência de redução de cloro livre classe I.	UNIDADE	1.425,00	40,000	57.000,00
265492	Filtro para água modelo PP BR 9.3/4" x 1/2" B. 5R Fi lter Flux, classificação e - Marca.: PLANETA AGUA Filtro para água modelo PP BR 9.3/4" x 1/2" B. 5R Filter Flux, classificação eficiência de retenção de partículas Classe III, vazão nominal de 1200 L/H, pressão de operação 40 mca máxima - 2 mca mínima, e que atende as especificações de norma 14.908/2004. dimensões de 31 cm de altura X 12.5 cm de diâmetro copo de polipropileno.	UNIDADE	114,00	120,000	13.680,00
265493	Micro-ventilador 1/40 biv. Helise plástico weg. Dest inado a Bebedouro Industri - Marca.: ELGIN Micro-ventilador 1/40 biv. Helise plástico weg. Destinado a Bebedouro Industrial modelo Central de água.	UNIDADE	95,00	40,000	3.800,00
265494	Termostato de Bebedouro tipo central.. - Marca.: CON	UNIDADE	28,00	35,000	980,00
265495	Torneira cromada com rosca 1/2 tamanho médio.. - Mar ca.: ICO	UNIDADE	237,00	40,000	9.480,00
265496	Torneira de bóia para caixa água 1/2 (DN 15).. - Ma rca.: ICO	UNIDADE	95,00	30,000	2.850,00
265497	Torneira de pressão . - Marca.: ICO	UNIDADE	142,00	30,000	4.260,00
265498	Reparo de torneira para bebedouros . - Marca.: ICO	UNIDADE	1.900,00	15,000	28.500,00
265499	Filtro de entrada de água em aço inox, especifico em retenção de barro, arei - Marca.: FUSATI Filtro de entrada de água em aço inox, especifico em retenção de barro, areia, limo e lodo, contendo quartzo I, quartzo II, dolomita, feldeespato. Com válvula de monocomando, com sistema de filtragem, retrolavagem, e drenagem, com período minino de troca dos elementos filtrantes de 30 meses, garantia do tanque de 5 anos, com vazão de 1000 litros hora.	UNIDADE	14,00	2.350,000	32.900,00
265501	Filtro de entrada de água em aço inox, especifico em retenção de barro, areia - Marca.: FUSATI Filtro de entrada de água em aço inox, especifico em retenção de barro, areia, limo e lodo, contendo quartzo I, quartzo II, dolomita, feldeespato. Com válvula de monocomando, com sistema de filtragem, retrolavagem, e drenagem, com período minino de troca dos elementos filtrantes de 30 meses, garantia do tanque de 5 anos, com vazão de 3.350 litros hora	UNIDADE	9,00	3.445,000	31.005,00
265502	DOSADOR DE CLORO EM TABLETESO: tablete de tricloro i socianúrico 90% é adicionad - Marca.: GENCO DOSADOR DE CLORO EM TABLETESO: tablete de tricloro isocianúrico 90% é adicionado, na dosagem correta, pela própria água que passa pelo interior do aparelho (sistema Venturi). Por não ser elétrico, dispensa a ligação em paralelo com as bombas de recalque ou a instalação de válvulas de fluxo como as bombas dosadoras eletrônicas. Serve para todas as bitolas de tubo, mediante niples de redução. Recomenda-se ajustar a válvula dosadora do aparelho com auxílio do kit para determinar o teor de cloro da água. Vazão de até 5.000 l/h; Pressão Máxima - 3,5 Kgf/cm²; Conexão - 1-1/2"	UNIDADE	75,00	350,000	26.250,00
265503	TABLETE DE TRICLORO ISOCIANÚRICO 90 %: Tablettes de 2 0 e/ou 200 gramas com Regi - Marca.: GENCO TABLETE DE TRICLORO ISOCIANÚRICO 90 %: Tablettes de 20	UNIDADE	11.638,00	3,000	34.914,00

dc

**Rua Rio Dourado, s/n, Bairro Beiro Rio I, 1º Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento).
PARAUAPEBAS - PA- CEP 68515-000.**



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos



e/ou 200 gramas com Registro na ANVISA com Autorização 3021278, Registro 32127.0013/003-1, Categoria: DESINFETANTES DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO.

O produto tem como composto o tricloro-s-triazinatriona um composto clorado anidro disponível em duas granulações (pó ou granulado), sendo anidro, branco e com odor pronunciado de cloro. Utilizado em formulações de sanitizantes, produtos para desinfecção hospitalar, misturas anidras de sanitizantes e detergentes para aplicação industrial e institucional, formulações de produtos para tratamento de água entre outras aplicações. O tablete de tricloro é altamente eficaz na desinfecção de água, podendo ser utilizado em dosadores automáticos ou não automáticos instalados nos sistemas de distribuição ou nas tubulações de água.

Os dosadores, pela passagem contínua de água, permitem a erosão dos tabletes que "liberam" o cloro em quantidade constante e desejada através da regulação do dosador.

265504	Limpeza de elemento filtrante de carvão ativado e po lipropileno (refil) . - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	4.560,00	15,000	68.400,00
265505	Limpeza geral nos bebedouros externo e interno com d esinfecção do reservatóri - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	570,00	50,000	28.500,00
265506	Limpeza geral nos bebedouros externo e interno com desinfecção do reservatório de água com cloro.	SERVIÇO	190,00	60,000	11.400,00
265507	Conserto tipo vazamento em bebedouro industrial ou c entral de água com capacid - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	855,00	25,000	21.375,00
265508	Conserto tipo vazamento em bebedouro industrial ou central de água com capacidade de 100 ou 200 litros.	SERVIÇO	1.900,00	20,000	38.000,00
265509	Serviço de troca de elemento filtrante (REFIL) nos b ebedouros . - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	95,00	50,000	4.750,00
265510	Serviço de troca de reparo de torneiras para vedar v azamentos . - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	475,00	230,000	109.250,00
265511	Troca de ventilador 1/40 Biv. Helice plastico de beb edouro industrial . - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	47,00	120,000	5.640,00
265512	Limpeza de caixa d'água 30.000 lts, com água clorad a para desinfecção da cai - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	95,00	100,000	9.500,00
265513	Limpeza de caixa d'água 30.000 lts, com água clorada para desinfecção da caixa e tubulações das unidades escolares e prédio da secretaria de educação.	SERVIÇO	95,00	80,000	7.600,00
265514	Limpeza de caixa d'água 15.000 lts, com água clorad a para desinfecção da cai - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	95,00	60,000	5.700,00
265515	Limpeza de caixa d'água 15.000 lts, com água clorada para desinfecção da caixa e tubulações das unidades escolares e prédio da secretaria de educação.	SERVIÇO	114,00	60,000	6.840,00
265516	Limpeza de caixa d'água 10.000 lts, limpeza geral co m água clorada para desinfe - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	9,00	60,000	540,00
265517	Limpeza de caixa d'água 10.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfecção das caixa d'água e turbulações das unidades escolares e predios da prefeitura deste município. Em fibra	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265518	Limpeza de caixa d'água 5.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfe - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265519	Limpeza de caixa d'água 5.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfecção das caixa d'água e turbulações das unidades escolares e predios da prefeitura deste município.	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265520	Limpeza de caixa d'água 3.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfe - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265521	Limpeza de caixa d'água 3.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfecção das caixa d'água e turbulações das unidades escolares e predios da prefeitura deste município.	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265522	Limpeza de caixa d'água 2.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfe - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265523	Limpeza de caixa d'água 2.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfecção das caixa d'água e turbulações das unidades escolares e predios da prefeitura deste município.	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265524	Limpeza de caixa d'água 1.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfe - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265525	Limpeza de caixa d'água 1.000 lts, limpeza geral com água clorada para desinfecção das caixa d'água e turbulações das unidades escolares e predios da prefeitura deste município.	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265526	Instalação de bebedouro industrial modelo central d e 200 litros com uma cub - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265527	Instalação de bebedouro industrial modelo central de 200 litros com uma cuba em granito, sendo 02 torneiras para água gelada, mais uma cuba para água natural, esta em louça, medindo no total, 1.20cm de largura e 0,80cm de altura, com revestimento na parede com cerâmica na cor branca de 0,60 de altura e lateral direita e esquerda com 0,60 cm,tubulação de água gelada com revestimento com esponjoso e fita de isolamento térmico. Com visita técnica	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265528	Instalação de bebedouro industrial modelo central d e 200 litros com uma cu - Marca.: M C LEOTTI	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00
265529	Instalação de bebedouro industrial modelo central de 200 litros com uma cuba em granito, sendo 03 torneiras para água gelada, mais uma cuba para água natural, esta em louça, medindo no total, 1.60cm de largura e 0,80cm de altura, com revestimento na parede com cerâmica na cor branca de 0,60 de altura e lateral direita e esquerda com 0,60 cm,tubulação de água gelada com	SERVIÇO	9,00	3.200,000	28.800,00

dc



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAÚAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚAPEBAS
Central de Licitações e Contratos



	revestimento com esponjoso e fita de isolamento térmico. Com visita técnica			
265519	Instalação de bebedouro industrial capacidade de 20 0 litros, com instalação - Marca.: M C LEOTTI	28,00	1.000,000	28.000,00
	Instalação de bebedouro industrial capacidade de 200 litros, com instalação de ponto de água e esgoto e instalação elétrica.			
265521	Instalação de bebedouro industrial capacidade de 10 0 litros, com instalação - Marca.: M C LEOTTI	28,00	1.000,000	28.000,00
	Instalação de bebedouro industrial capacidade de 100 litros, com instalação de ponto de água e esgoto e instalação elétrica.			
265522	serviços de análise físico química e bacte rológica. PH - Manganes, Ferro, Clo - Marca.: M C LEOTTI	133,00	650,000	86.450,00
	serviços de análise físico química e bacte rológica. PH - Manganes, Ferro, Cloro, Micro biológico, Ecoli, Temperatura, Gosto, Sabor, Coliforme Totais e Termo Tolerantes. De acordo com a portaria 2914.			
265523	PLANO DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DE LIDADE DE ÁGUA NAS ESCOLA - Marca.: M C LEOTTI	75,00	650,000	48.750,00
	PLANO DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DE QUALIDADE DE ÁGUA NAS ESCOLAS: A empresa terá como responsabilidade as seguintes atividades: Instalação de dosadores de cloro em todas as unidades com monitoramento mensal do tratamento (dosagem de cloro e retro lavagem do sistema), assessoria técnica para tratamento de água potável, reposição do cloro, emissão de relatório de atividades, substituição dos elementos filtrantes de polipropileno de 05 micras, elementos filtrantes de carvão ativado compactado de 05 micras conforme a saturação; reposição e/ou substituição do meio filtrante específico para retenção de Ferro Total e Manganês conforme a necessidade;			

VALOR GLOBAL R\$ 854.664,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: conforme dotação já informada nos presentes autos. A despesa para os autos subsequentes será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao Município de PARAÚAPEBAS, na Lei Orçamentária do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAÚAPEBAS - PA, 08 de Fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 22.575.249/0001-68
CONTRATANTE

M C LEOTTI LTDA
CNPJ Nº 11.287.970/0001-36
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____

dc

Rua Rio Dourado, s/n, Bairro Beiro Rio I, 1º Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento).
PARAÚAPEBAS - PA- CEP 68515-000.